Illud verò mandatum de prouidendo effectum habuisse constabat, quia successiue eodem anno Cosmus de Ursinis, Archiepiscopus Tranenensis, dictarum literarum executor illarum vigore, cum eadem enunciatiua iurispatronatus Capellaniam eidem Euangelistæ contulisset, & in realem possessionem induxit, vt apparebat etiam ex publico instrumento originali, similiter in actis productis: illæ autem duæ enunciatiuæ antiquissimæ, in diuersis instrumentis contentæ probant etiam contra tertium. Puteus dec. 209. incip. In vna Bononiens. numer. 1. lib. 2. Achilles decis. 8. incip. Alia tamen vice, num. 2. de iurispatronat. Crauetta tract. de antiquitate temporis part. 1. §. ampliatu nunc n. 14. & pluribus sequentibus, quia habent vim probationis famæ. Cassadorus dec. 1. & 2. de probat & fuit resolutum in vna

2. adde supra dec. 1469. n. 7. adde Rot. recent. p. 2. dec. 374. n. 1. & 360. n. 2. & præfens dec. allegatur vtrobique ad propositum & supra dec. 1037. n. 8. f habetur p. 2. diuer. in impress. dec. 331. incip. Fuit resolutum. g iurispatron. quomodo probetur in priuatis latissimè concessit omnia cumulas Viueianus in tract. de iurispatron. lib. 11. c. 5. & infra dec. 1639. & 1675.

3. adde supra dec. 1377. n. 7. & 8.

4. k que inducunt probationem iurispatronatus dummodo non sit in potestibus, vt fuit dictum supra dec. 1030. n. 2. & sequat. & 1479. n. 3.

5. i adde supra dec. 1377. n. 7. & 8.

6. i

7. i

8. i

derima prioratus die 17. Nouembris 1599. coram bon. mem. Orano.

7. Supradictis succedebat alia presentatio 2 effectuata de anno 1527. vigore literarum Clementis VII. mandantis conferre dictam Capellaniam per obitum Marci de Alzaretis, tunc vacantem, Iulio de Cardellis, Clerico Romano, dictae Aureliae filio, sub verbis, quod esset de iure patronatus Aureliae quondam Laurentij de Panibus relicta quondam Stephani de Cardellis, civis Romani, dummodo eiusdem Aureliae ad hoc accederet assensus, prout in literis originalibus sub plumbo in actis productis.

8. Huic autem prouisioni eodem anno sub die 13. Nouembris Aurelia suum praestitit assensum, vt constabat etiam ex publico originali instrumento, & die 15. eiusdem mensis Octobr. Idem Iulius Cardellus vigore dictarum literarum Apostolicarum, & prouisionum processus fulminati immisus fuit in possessionem, vt pariter constabat ex instrumento publico desuper confecto: vnde post mortem Laurentij de Panibus Aurelia eius filia admisa ad presentandum presentauit: & iurispatronatus continuatio, quod ad eam peruenerat in progeniem de Cardellis transmissa, & conseruata fuit: nam anno 1558. supradictus Iulius Cardellus, & Aurelia quondam Laurentij de Panibus eius mater tanquam patroni ad dictam Capellaniam Sanctae Luciae tunc vacantem per resignationem de ea factam, ab ipso Iulio Cardello Alexandrum Solimanum de Vrsinis in manibus Alexandri Cardinalis Farnesij titulo Sancti Laurentij in Damaso, & in eius absentia Rainutij Cardinalis Farnesij titulo Sancti Angeli presenterunt, & vigore illius presentationis subsecuta fuit institutio in persona eiusdem Alexandri Solimani.

9. Praeterea anno 1560. per resignationem ab eodem Alexandro Solimano factam ad fauorem Simonis Tegeroni, in manibus Papae, Pius Papa IV. eandem Capellaniam conferri mandauit eidem Tegerono, sub illis verbis quae de iure patronatus laicorum Iulij de Cardellis nobilis civis Romani existit, de qua etiam prouisione fuit confectum publicum instrumentum in actis productum.

10. Caeterum, quia Tegeronus dictae gratiae cesserat, idem Pius IV. dictam Capellaniam contulit Ioanni de Canibus sub verbis, quae de iure patronatus laicorum videlicet Fabritij de Cardellis civis Romani in pupillari aetate, etiam sub tutorum cura constituti ex fundatione & dotatione existit. Item sub verbis, & Fabritij praefati, seu illius tutorum, vel alicuius eorum, ad hoc accederet assensus.

11. Anno item 1575. cum per obitum Ioannis de Canibus haec Capellania vacasset, Fabritius Cardellus mediante Procuratore, ad id specialiter constituto coram Cardinale Farnesio presentauit Vincentium Santinum, & Vincentius sic presentatus fuit per Cardinalem institutus.

12. Item anno 1580. cum Fabritius Cardellus donasset Angelo Romano ius presentandi pro vna vice ad praedictam Capellaniam, cum primum vacaret, & super hoc obtinuisset a Gregorio XIII. Breue directum Vrbis Vicario, vt dictam donationem confirmaret, quatenus de iure patronatus constaret, causa cognita idem Vi-

carius pronuntiauit iurispatronatus presentandi ad dictam Capellam Fabritio Cardello ex dotatione & fundatione competuisse, & competere, & consequenter donationem Angelo factam confirmandam.

13. Anno autem 1590. per obitum Vincentij Dominus Cardinalis Montaltus Titularis Sancti Laurentij in Damaso ad presentationem supradicti Angeli Romani donatarij pro illa vice iurispatronatus in dicta Capellania instituit Fabium Romanum, & Fabius fuit immisus in realem possessionem.

14. Anno item 1597. per resignationem Fabij ex causa permutationis Clemens Papa VIII. dictam Capellaniam contulit Nicolao Varo sub verbis: quae de iure patronatus laicorum ex fundatione & dotatione existit.

15. Demum per obitum Nicolai Vari presentatus hodie existit Michael Angelus Zitus.

16. Atque ex ista serie presentationum effectum sortitarum longissimi temporis spatio concludenter remanet probatum iurispatronatus. b Casadorus dicta dec. 2. n. 4. de probationib. Puteus d. dec. 140. lib. 1.

17. Et cessat omnis difficultas ex successiuis vacationibus, & continuatis presentationibus effectum sortitis per obitum, aut resignationem presentatorum, ex quibus etiam probatur effectus. Oldradus consil. 229. incip. Hac sunt dubia.

18. Rota autem in hoc articulo multum considerauit, enunciatiuas e summis Pontificibus emanatas, praesertim antiquas quae etiam de facto alieno plenè probant iuxta communem opinionem, de qua pluribus relatis testatur Gabriel tit. de probat. conclus. 2. numer. 59. vers. tertio limitat.

19. Magnum etiam fecit fundamentum in sententia lata à Vicario Vrbis vigore rescripti fel. recor. Gregorij XIII. in qua pronunciauit istud iurispatronatus competere Fabritio de Cardellis ex dotatione, & fundatione, quae cum fuerit lata super statu beneficij, facit ius quoad omnes, l. ingenuum, vbi gloss. Bartolus & Doctores ff. de statu hominum.

Aurien. Parochialis.

Die Veneris 22. Aprilis 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. Absens potest per Procuratorem habentem generale mandatum ad acceptanda qualibet beneficia petere titulum & collationem, & 3.
4. Dignitates veniunt appellatione beneficiorum.
5. Dicitur, quaecunque, etiam in materia stricta, est comprehensua omnium.
6. Mandatum generale sine specificatione beneficiorum non sufficit ad acceptandum beneficium.
7. Aetas ad beneficium necessaria inspicienda est de tempore perfectionis actus.
8. Absenti potest fieri collatio beneficij, si nomen sit instituens, & 9.
10. Nominatus ad beneficium acquirit ius.
11. Absenti non potest fieri collatio beneficij requirentis

quirentis examen, si id non fiat, & sequentib.

DECISIO M. DLXXVIII.

1. Svb die 15. Decembris 1610. propositum dubium, an sententia Astoricensis esset confirmanda, vel infirmanda, per quam pronunciauerat Franciscum Suarez de Ocampo presentatum, ad Parochialem Ecclesiam, de qua agebatur, & religiosis qualitatibus esse instituendum, proposito Ludouico Munez, tunc iuene & scholari in Vniuersitate Salamantina, fuit restrictum ad presentationem factam de Ludouico, an fuisset valida: Rota in hac propositione vtraque parte informante presentacionem factam de Ludouico validam fuisse censuit.

2. Quia Procurator Ludouici constitutus ad petendum titulum, & collationem, quorumcumque beneficiorum, ad quae Ludouicus fuisset presentatus, exhibuit nominationes factas à patronis coram Prouisore, qui mandauit presentaciones coniungi, cum absens a possit per Procuratorem habentem generale mandatum ad acceptanda qualibet beneficia etiam incerta, & sufficiat quod talis Procurator intra quatuor menses coram Episcopo exhibeat nominationes. Panormitanus consil. 76. incip. Inuocato Christo auxilio, num. 3. lib. 2. Lambertinus de iure patronatus lib. 2. p. 1. quest. 11. artic. 5. & vltim. n. 5. & 6. & annotat. & part. 2. quest. 4. artic. 1. n. 3. Parisius de resignat. lib. 10. quest. 8. n. 34. & seqq.

3. Et ex his tollebat difficultas mota contra presentacionem Ludouici ex defectu mandati Procuratoris, qui licet haberet mandatum generale ad acceptandum qualibet beneficia, non tamen exprimebatur de beneficiis curatis, qualis erat Parochialis, de qua agebatur; quia fuit responsum sub tali mandato venire etiam beneficia curata, Ioannes Andr. in cap. accedens, n. 13. Staphilaeus de literis graui, & expectatiuis, tit. de modo & forma impetrandi n. 5. Bertrandus consil. 226. n. 2. part. 3. in antiquis. Rebuffus in praxi, in forma Vicarij Archiepiscopi, & aliorum collatorum, num. 118. prout etiam veniunt Dignitates, Felinus in cap. postulasti, num. 11. de rescript. Capra in Clemen. ei qui, num. 39. de concess. praeben. Rebuffus praxi. loco num. 112.

4. Ratio eorum est, quia tale mandatum dicitur fauorabile, & maximè, quia in hoc mandato erat dictio, quaecunque, quae tunc etiam in materia stricta, qualis est dispensatio, appellatione beneficiorum veniunt Curata & Dignitates. Mandosius, qui plures allegat ad Roman. consil. 30. incip. Visis quae supra narrantur super verb. quaecunque, vers. tertio facit.

5. Nam licet mandatum generale sine specificatione beneficiorum non sufficiat, vt fuit dictum in causa Casalen. c. beneficij die 15. Iunij 1589. coram me. sufficit tamen mandatum ad acceptandam & capiendam possessionem beneficiorum, illud enim in hac materia elicitor speciale, licet in specie beneficia & eorum qualitates non exprimentur. Lambertinus de iure patronatus lib. 2. p. 1. quest. 11. artic. 5. & vlt. n. 5. & 6. vers. & hoc agere poterit, & in fine vers. restringe tamen. Parisius de resignat. lib. 10. quest. 8. n. 34.

Rursus opponebatur defectus aetatis Ludouici, quia tempore dati mandati non habebat sufficientem aetatem ad beneficium curatum.

Sed fuit responsum primò, id non probari: secundò fuit responsum, quod licet probaretur, cum mandatum haberet tractum temporis, sufficit, quòd tempore acceptacionis esset in tali aetate, vt esset capax, vt in causa Burgen. f. Abbacia de Sobarzo die 19. Decembris 1588. coram me.

Opponebatur praeterea eidem Ludouico absentia; quia presentatio fuerat facta de eo absente, & commorante in Vniuersitate Salamantina, & tamen presentatus debet personaliter comparere coram instituyente, Clemen. audum. §. statimus, vbi gloss. in verb. presentari, de sepultur. Doctores in cap. ea noscitur, de his quae sunt à Prelatis sine consensu Capituli.

Et maximè in hoc casu cum ageretur de presentando ad Parochialem, in qua cum requiratur examen, non sufficit presentatio absentis, etiam in persona nota, vt in causa Astoricen. Parochialis die 11. Maij 1587. coram bon. me. Gipsio; sed fuit responsum primò valere presentacionem de absente, praesertim de persona nota, & in hoc casu praesumi scortiam ex eo quòd Ordinarius acceptauit presentacionem. Panormitanus dicto consil. 76. n. 2. vers. sed in casu nostro, lib. 2. & praesertim hic, quia Ordinarius Ludouico contulerat Ordines: vnde praesumebatur notitia, & approbatio de persona.

Sed haec responso patiebatur difficultatem; quia Ordo dicebatur collatus Ludouico ab Episcopo praedecessore, & erat Ordo primae consuetudinis longo tempore antea collatae.

Et ideo fuit responsum distinguendo tempore, prout fuerunt distincta in dicta causa Burgen. Abbacia h. de Sobarzo, primò, vt nominatio fieri possit per patronos de absente etiam laico, & talem nominationem valere; licet non tribuatur aliquod ius nominato. Secundò, quòd inspecto tempore, quo nominatus debet institui, cum sit approbandus & examinandus, & inspiciendus, an etiam habeat aliquam irregularitatem corporalem, & tunc cum nominato, & presentato acquiratur ius, praesentem esse deberi; & sic procedit gloss. in Clemen. Dudum, de sepulc. cum alijs allegatis in dicta decisione Burgen de Sobarzo.

Tertiò fuit responsum, quòd in nominato, & presentato ad Ecclesiam Parochialem, in quo examen est omnino necessarium, tunc non sufficit notitia de persona nominati & presentati; sed opus est, quòd presentatus personaliter compareat ad se subiiciendum examini.

Praedictae conclusiones firmantur in decisionibus Rotalibus Regien Prioratus, & firmata beneficij, & Burgen. Abbatiae de Sobarzo, & in consil. Abbaciae 76.

Vnde in casu proposito licet inspecto tempore nominationis, & presentacionis factae Ordinario, Ludouicus esset absens; quia tamen Ordinarius presentacionem de suo diocesano factam à legitimo Ludouici Procuratore acceptauit, & Ludouicus postea tempore institutionis faciendae personaliter comparuerit, & examini se subiecerit, & ab examinatore fuerit approbatus, consequenter presentatio de ipso facta, fuit valida.

Romana Gemma.

Die Veneris 29. Aprilis 1611.

S V M M A R I V M.

- 2 Idemitas rei probatur per testes. & ex alijs probationibus, 3.
5 Demonstratio, vel expressio rei circa aliquas qualitates non vitiat substantiam, etiamsi testis, non deponat concludenter in eis.
6 Testes singulares probant, quando singularitas non est obstaculum.

DECISIO M. DLXXIX.

I. Die 17. Nouembrii anni 1609. a fuit in hac causa decimam, Dominam Franciscam Sfortiam teneri ad gemmae exhibitionem; sed quoniam opponebat de idemitate non probata, & Dominus Dux Sfortia Marchionis fratrem eorum me induxerat plures testes ad idemtitatem probandam, dubitavi, an testes probarent gemmae idemtitatem? & Rota idemtitatem probari censuit; quia omnes testes quasi uniformiter deponebant, che il gioiello detto S. Michele, monfratolo in corpo & sostanza era aquel medesimo gioiello che haueua il Signor Cardinal Sfarza. mentre visse, e che restò dopo la sua morte, nella sua heredita. Et signanter tres testes reddebant bonam rationem; quia eandem gemmam saepe viderant in manibus Cardinalis, & vnus qui fuerat vestiarius Cardinalis Sforciae [guardarobba vulgus vocat] affirmabat quod ipse penes se gemmam retinuerat, & custodiuerat, saepe produxerat inspicendam; per testes enim probatur idemtitas. Bartolus in l. demonstratio ff. de condit. & demonstrat.

Ex qualitate etiam & effigie gemmae deducebatur probatio idemtitatis, agebatur enim di vni gioiello detto S. Michele, de cuius nomine, & effigie, & talis qualitatis, quasi impossibile erat plures reperire: vnde cum exhibita fuerit gemma sic effigiata, quam testes recognouerant, & eandem fuisse affirmauerant, dicebatur probata. gloss. in l. hac consultissima, in verb. & indicia, vbi Baldus n. 5. & Paulus de Castro n. 6. C. qui testam. facere poss. Bartolus in d. lege demonstratio, n. 16. ff. de condit. & demonstrat.

Et maxime, quia testes examinati antequam ipsis ostenderetur gemma, expresserant aliquot eiusdem gemmae qualitates, ex probata idemtitas. Surdus conf. 366. incip. Venditio quam de anno, n. 27. lib. 3.

Nec obstabat quod testes dum examinarentur ante ostensam ipsis gemmae, expresserant aliquid quod gemmae non conueniebat, videlicet circa longitudinem, vel circa ornatum, quod scilicet Sanctus Michael ex omni parte esset gemmis ornatus; quia cum id accidisset propter magnum temporis interuallum, quo non viderant gemmam, illa falsa, vel potius diuersa expressio, circa aliquot qualitates, non vitabat alias veras demonstrationes expressas, Patius conf. 65. incip. Et placet resolutiones, numer. 8. lib. 1. Menochius de arbitrarijs, casu. 150. n. 12.

Demum singularitas testibus opposita non inficiabatur probationem idemtitatis; quia testes etiam singulares, quando singularitas non est obstaculum, probant idemtitatem, Decius conf. 109. incip. Pro tenni facultate, quem refert & sequitur Cardinalis Tufchus tom. 4. practicarum conclus. 4. n. 27.

stes etiam singulares, quando singularitas non est obstaculum, probant idemtitatem, Decius conf. 109. incip. Pro tenni facultate, quem refert & sequitur Cardinalis Tufchus tom. 4. practicarum conclus. 4. n. 27.

Paduana iurispatronatus.

Die Lunae 2. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 3 Iurispatronatus non acquiritur ex qualibet augmenti assignatione.

DECISIO M. DLXXX.

IN hac causa super iurepatronatus, quod pretendebant Domini de Borromaei super Ecclesia Sanctoemre Ioannis de Lessaro, & Sancti Michaelis de Arzelega Veneren. & Paduan. diocesis: & contra Dominus Episcopus Paduanus illud adesse negabat, contendens praedictas Ecclesias esse liberas super dubio alias die 26. Martij an. 1610. vna tantum parte informate, proposito & resoluto contra Dominos de Borromaeis, quod non constaret de iurispatronatus effectuatione, & nunc vtraque parte informante in relationibus missa, Rota ordinauit, quod causa restringeretur, quia Domini de multis dubitabant, & seorsum de singulis pro veritate inuenienda agendum arbitrabantur.

Primò in genere dicebatur videndum de iurepatronatus, quod pretendebant Domini de Borromaeis: haec autem inspectio oriebatur ex alia, an probaretur talis assignatio augmenti & assignationis vera & realis effectuatione ad effectum, vt legitimus iurispatronatus diceretur acquisitum.

Rursus de quo tempore facta fuerit, & quis fuerit verus assignationis valor, cum non ex qualibet augmenti assignatione iurispatronatus acquiritur.

Concessis etiam assignatione, effectuatione, & legitimo valore, videndum erat, an iurispatronatus fuerit reuocatum per Concilium Tridentinum? & ratio potissima dubitandi erat, quia pretendebatur, quod tempore publicationis Concilij Tridentini de anno, 1564. nondum fuerat effectuatorum.

Pampilonen. Praeceptoriam.

Die Lunae 2. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 1 Status vltimus probat qualitatem beneficij.
2 Beneficia regularia praesumuntur manualia, si non sint electiua, vel curata.
3 Possessorium non admittit incidentes ad petitionem pertinentes.
5 Reseruatio beneficij regularis debet esse notoria, vt pro tali iudicetur.
6 Beneficia reseruata inficiunt titulum, & possessionem prouisi ab Ordinario, facta de eis prouisione Apostolica.

7 Subroga

7 Subrogatus ad beneficium possessum ab amecessore non attentat capiendi possessionem lite pendente.

DECISIO M. DLXXXI.

I. Die 21. Februarij proxime praeteriti fuerat in hac causa decimam literas gratiosae subrogationis fuisse iustificatas ad effectum, vt Andreas Martinez esset immittendus in possessionem defuncti; quia probauerat concurrere tria requisita ad obtinendum in gratiosa subrogatione: nihilominus vt satis faceret Francisco de Miñana, causa iterum proposita, vtraque parte informante, Rota in decisis mansit; quia de reseruatione Praeceptoriam constabat spatio 40. annorum, & vltra, semper enim fuerat collata tanquam reseruata, & collationes fuerunt sortitae effectum, fuit enim inductus status vltimus sufficiens ad hunc effectum. Calderinus conf. 23. de praeben. quem semper secuta fuit Rota, vt plenius fuit deductum in alia decisione, & hic status erit attendendus, cum de contrario anteriori non constaret: licet enim ex praesumptione iuris beneficia regularia sint manualia, nihilominus tamen quaedam possunt esse perpetua, vt electiua, & curata.

Sed haec inspectio non erat huius loci; quia dum agitur iudicio possessorio adipiscendae, seu continuandae, non est quaerendum de casibus ad iudicium petitorium pertinentibus, ad quod etiam fuit reiicienda discussio super allegato statuto.

Contra praesentem etiam manualitatem faciebat prouisio de Francisco, cum in illa diceretur Praeceptoriam esse generalem; & quod Abbas eam contulerat tanquam vacantem per obitum Ioannis Augustini Abbatis, qui fuerat a Papa prouisus tanquam de Praeceptoriam reseruata.

Ad id quod opponebatur circa reseruationem, quod deberet esse notoria, f responsum fuit, notorietatem sufficienter colligi ex vltimo statu, praeterim cum de praecedenti contrario non constaret.

Immissionem ad fauorem Andreae non impediabat praesentio Francisci, dicentis se esse possessorem, & habere prouisionem ab Abbate, & sic a suo Ordinario, & consequenter dici legitimum contradicentem; & quia cum gratia Andreae esset de reseruato, & reseruatio inficeret titulum, & possessionem Francisci, Franciscus non erat talis legitimus contradicentor, qui impediret immissionem, & iudicium executiuum reduceret ad Ordinarium.

Accedebat etiam disparitas tituli, quia titulus subrogationis Andreae non erat mere adipiscendae, sed potius continuandae possessionis tam ciuiliis, quam naturalis ministerio Principis. h Paleottus decif. 119. incip. Intra decisionem, in fine. Lancellotus de attentatis part. 2. cap. 4. in praefatione, n. 342. & propterea subrogatus capiens possessionem lite pendente, non dicitur attentare. Puteus dec. 2014. incip. Fuit decifum, lib. 1. Lancellotus praecitato loco n. 140.

Ad illa quae opponebantur contra Andream, quod non esset professus i Ordinis Sancti Antonij, tempore prouisionis, fuit responsum, quod Andreas vigore Breuis Apostolici in actis prouisus

ducti non tenebatur, suscipere habitum, nisi infra sex menses, nec professionem emittere, nisi infra annum a die finitae, & terminatae litis.

Valentina Subsidij.

Die Mercurij 4. Maij 1611.

S V M M A R I V M.

- 4 Subsidium Apostolicum an teneatur soluere, vel defalcare de pensione pensionarius. & sequentibus.
5 Clausula derogatoria gratia non tollunt contractum anteriorem, praesertim iuratum, & 6.
7 Titularis donans per pactum solutionem subsidij, &c. an teneatur per clausulam derogatoriam.
8 Pactum habens assistentiam iuris, seruandum est. Exemptus soluens onera pertinentia titulari, iure repetere potest, ibid.
9 Subsidij concessio facta Regibus, intelligitur facta fauore eorum.
10 Derogationum materia est stricta, & 12.
11 Obstacles plura si adsint, remoto vno, non tolluntur & aliud.
12 Exemptio, vel dispositio habens duas partes, non derogat illis, si expresse non canetur.
13 Clausula derogatoria semper debet restringi, vt non tollat iustitiam, nisi quatenus necessario inferitur.
14 Gratia regulariter secundum mentem conceditur.
15 Derogationes praeferentes clausulas amplissimas, comprehendunt omnes casus sub eis contentos.

DECISIO M. DLXXXII.

Die 15. Maij 1609. fuit haec causa restricta ad solum subsidium, quod a fel. recor. Pio Papa I V. fuerat concessum clarae mem. Philippo Hispaniarum Regi Catholico, duraturum ad quinquennium, & postea de quinquennio in quinquennium fuerat prorogatum vsque ad Pontificatum fel. record. Sixti V. qui vltimus illud concedere recusauit; sed fel. recor. Gregorius X I V. illud de nouo concesserat, cum omnibus & quibuscumque clausulis, & decretis contentis in literis Pij I V. & aliorum Romanorum Pontificum.

Quoad Pensionarios concessio subsidij habebat duas partes distinctas, in prima eximebat eos a subsidio: in secunda concedebat, quod si contingeret aliquid per pensionarium solui, seu contribui, occasione dictae Apostolicae concessionis totum illud potest pensionarius repetere a titulari.

Quoniam verò ad fauorem Ludouici super fructibus Decanatus Valentini, fuerat reseruata pensio exempta ab omni subsidio, & alio quocumque onere tam Ordinario, quam extraordinario, imposito & pro tempore imponendo; & Ludouicus pro sua rata pensionis contribuerat in solutione subsidij, quam repetere a Decano intendebat, & Decanus id praestare recusabat, praesup

præsupposita Bulla impositionis subsidij à Pio IV. concessâ, & prorogationibus, seu nouis concessionibus ab alijs Romanis Pontificibus emanatis: & Bulla reuerationis pensionis eiusdem Ludouici, dubitauit, an Decanus teneretur eum indemnem releuare? & vtraque parte informante causa proposita die 5. Iulij 1610. fuit remissa ad Kalendas, & die 28. Februarij 1611. fuit dilata; & demum in hac propositione pro maiori parte fuit resoluta ad fauorem Ludouici; Rota enim censuit Decanum teneri eum releuare. a

adde infra dec. 1611. vbi hæc dec. fuit cõfirmata & vide Duran. dec. 147. n. 7. 4. adde Dur. dec. 157. n. 1. & seqq. vbi late agit de materia huius decif. & allegat plures alias.

Ratio potissima fuit, quia Papa in reueratione pensionis ad fauorem Ludouici, inter alia illum exemerat ab onere solutionis, & contributionis subsidij cum pacto inter Decanum Titularem, & reueratarium inito; quod si contingeret occasione præmissa ex Apostolica concessione aliquid defalcari, vel minui, titularis partem pensionem tangentem de suo proprio soluere teneretur, & quidquid solueret de suo, donatione inter viuos, ex tunc donabat, quasi Papa voluerit, quod respectu Regis, cui subsidium concesserat, omnes tunc unquam exempti contribuerent; respectu verò pensionarij à dicta contributione voluerit eximere, & suam immunitatem conseruare, & grauum reicere Titularem prædictæ reuerationis ita consentientem; ita vt Regi integrè contribuatur pro subsidio, nulla defalcatione pensionario facta de pensione illi soluendi. Cæterum pensionario satisfacto à Titulari de eo, quod pensionarius Regi contribuerat, iuxta id quod alijs fenserat, Rota in causa Vercellen. subsidij die 20. Martij 1600. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, quæ decifio Rotæ placuit in hoc articulo.

e habetur in impress. Seraphin. dec. 1348. & an idem sit dicendum de excusato, ac de subsidio vide infra decif. 1623.

Non obstantibus clausulæ derogatoriæ d subsidij; quia illæ non tollunt donationem, & contractum, præsertim iuratum. Puteus decif. 199. incip. *Aluarius de Sande, lib. 1.* & notatur in cap. *ex multiplici*, vbi Ancharanus n. 4. Antonius de Butrio, & Abbas n. 5. de *decimis*, gloss. final. in c. 1. de *pactis lib. 6.*

adde Dur. dec. 48. ferè per totâ præcipue n. 4. & seqq. & dec. 157. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc dec.

Præterea fundamentum decisionis non consistit in anterioritate subsidij, sed in eo potissimum quod derogatio exemptionum non tollit pactum releuationis inter Titularem & pensionarium, eum solum operetur in prima parte exemptionis, in qua versatur præiudicium Regis.

adde Rot. recent. p. 2. dec. 702. ferè per totâ præcipue n. 6.

Vtteriùs sub derogatione exemptionum, quantumuis amplissima, non venit pactum donationis, cuius vigore Titularis promittit soluere per pensionarium solum, vt est in terminis prædictæ decif. Puteus 199. lib. 1.

adde Dur. dec. 157. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc dec.

Et maximè, quia id pactum habet assistentiam iuris communis, quo inspecto exemptus soluens onera pertinentia ad Titularem, illa iure repetit à Titulari. Natta *consil. 409.* incip. *Fit principale fundamentum, n. 5.* Alexander *consil. 122.* incip. *Viso puncto, & accuratè pensato, n. 16. vers. quinimo lib. 4.* Gigas *tract. de pensionib. quæst. 59. num. 9.*

f adde infra in dict. dec. 1611. n. 4. & seqq. Rot. recent. p. 2. dec. 702. n. 5. & 6.

Placebat etiam illa consideratio, quod in tota impositione subsidij solius Regis fauor continetur, vnde derogatio exemptionum tanquam accessoria intelligitur solum fauore ipsius Regis; ita vt Rex possit exigere à pensionariis

suam ratam, sed non operatur inter pensionarium, & Titularem quominus possit pensionarius solum à titulari repetere; quia in hoc cessat fauor Regis.

Quod verò ex derogatione primæ partis exemptionis non inferatur necessariò ad derogationem secundæ partis, illud etiam suadet quod materia derogationum est stricta. Geminianus *consil. 15.* incip. *Pro clariori declaratione, n. 2.* in qua fit interpretatio, vt non censetur derogatum, nisi deductum expresse, vel quod de nece sitate inferatur. l. *fancimus. C. de testam.* Oldradus *consil. 190.* incip. *Thema tale est n. 10.* Crauetra *consil. 26.* incip. *De duobus videndum est, n. 7.* & ideo vbi concurrunt plura obstacula, per remotionem vnus, non dicitur remotum aliud, cap. *ex tuarum, de auctoritate & vsu pallij, cap. pastoralis, vbi gloss. final. de privileg.* Geminianus *consil. 33.* incip. *Pro examinatione, n. 8.* Puteus *prædicta dec. 199. lib. 1.*

Nec est nouum, aut inusitatum in iure, quod vbi exemptio, vel dispositio habet duas partes, non censetur, nisi vni derogatum; vt patet in terminis cap. *nuper, de decimis*, habentis duas partes, quod derogatio illius Concilij simpliciter concessa, intelligitur de vna parte, non de vtraque, vt fuit resolutum in vna Oriolen. *decimarum* coram bon. me. Orano, die 21. Maij 1596. quia satis est, quod exemptio operetur respectu vnus, in quo possit verificari, & ad illud restringatur, vt minus præiudicet tertio. Romanus *consil. 180.* incip. *Si admittimus, n. 8.* vbi Mandosius *super verb. restringitur.* Gozzadinus *consil. 19.* incip. *Dubitatur, an Afelmus, n. 5. & consil. 88.* incip. *Stante statuto, n. 8.* clausula enim derogatoria semper debet restringi, vt non tollat ius tertij, nisi quatenus necessariò inferatur. Parisius *consil. 1. n. 93. lib. 1.*

Minus obstabat præterea reuocatio exemptionis pensionum, ne alijs Titulares nimis grauentur; quia præterquam quod hoc non erat expressum in Indulto concessionis subsidij, dicebatur potius videri posita pro faciliore subsidij exactiõne, quod vel ex eo patebat, quod quandoque Papa concedit huiusmodi pensiones, post impositionem subsidij solet illas concedere immunes à solutione subsidij, ita vt Titulares ad illud teneantur; ex quo solito Papæ arguitur eius mens pro interpretatione gratiarum. Afflictus *dec. 116.* incip. *Princeps Bisignani, num. 4.* Puteus *dec. 47.* incip. *Nicolaus quintus, n. 4. & decif. 357.* incip. *Fuit etiam in eadem decifum, n. 3. lib. 1.*

Ad decisionem in causa Toletana pensionis, h siue excusati coram bon. me. Cantuccio tunc Rotæ Auditore die 10. Nouembris 1581. fuit responsum loqui in diuersis terminis, videlicet in confirmatione concordia factæ super excusato habentis prægnantiores derogationes; cum in specie deroget obligationibus Cameralibus, donationibus & iuramento; dubium autem propositum fuit restrictum ad Indultum subsidij, in quo tales derogationes non leguntur.

Ad alias decisiones Rotaes, videlicet Salamantinam i defalcationis subsidij, die 12. Maij 1595. coram Seraphino, in qua fuit dictum, quomodo deberet fieri defalcatio, & ad Cæsaraugustanam subsidij, & excusati, die 17. Maij 1599. coram bon. mem. Litta, in qua non fuit

10.

11.

12.

adde Dur. dec. 48. n. 2. vbi ad propositum allegat hanc dec.

13.

14.

15.

16.

i habetur in impress. Seraphin. dec. 1126.

fuit capta resolutio; & ad Asculanam pensionis, die 7. Februarij 1596. coram bon. mem. Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore, & ad Placentinam, siue Genensem. subsidij, & excusati, die 8. Nouembris 1602. coram eodem Pamphilio, in qua fuit resolutum Anguianum, in cuius capite imposita fuerat pensio ad fauorem Italij, non teneri ad solutionem subsidij; quia commodum pensionis non pertinebat ad ipsum, & ad Carthaginen. subsidij, die 15. Iunij 1598. coram me, in qua non fuit capta resolutio, sed ordinatum, quod prorogationes exhiberentur in actis, vt haberetur, an prorogatio subsidij, & excusati haberet vim nouæ concessionis, & alias similes; reuocatur fuit dictum, tunc inspectionem non fuisse restrictam ad terminos huius disputationis; item Rotam aliàs in diuersis terminis fuisse locutam.